
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112800040

40

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 13.957, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de
dezembro de 2023, bem como o que consta no Processo 10128.021101/2024-17,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA DE LOURDES JUNQUEIRA RODRIGUES MELO,
matrícula Siape nº 1008552, do cargo de Perito Médico Federal, código 811.002, Classe D,
Padrão I, do quadro de pessoal do Ministério da Previdência Social, com fundamento no
art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 1º de dezembro de 2024,
declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 406, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº
10.369, de 22 de maio de 2020, considerando o disposto na Lei nº 13.709, de 14 de agosto
de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), na Instrução
Normativa SGD/ME nº 117, de 19 de novembro de 2020, e o constante dos autos do
processo nº 04600.003930/2020-69, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria Enap nº 125, de 10 de abril de 2024, que
passa a vigorar coma seguinte redação:

"Art. 2º Designar GUILHERME AUGUSTO FARIA DE MORAES REGO, matrícula
Siape nº **074** para exercer o encargo de substituto eventual da Encarregada pelo
Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Enap nos casos de afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo das
atribuições que atualmente exerce".

Art. 2º Dispensar MARIA APARECIDA BARBOSA MARTINS VIEIRA do encargo de
substituta eventual da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Enap

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BETÂNIA LEMOS

PORTARIA Nº 408, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº
10.369, de 22 de maio de 2020, e tendo em vista o que consta do processo
04600.003632/2024-01, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia à GUIOMAR AMARAL FRUTUOSO, CPF
016.***.**1-03, na qualidade de cônjuge do ex-servidor aposentado JOAQUIM FRUTUOSO
FILHO, matrícula SIAPE nº 066**12, falecido em 13 de novembro de 2024, do Quadro de
Pessoal desta Fundação, com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019 combinado com o inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME
nº 4.645, de 24 de maio de 2022, com efeitos financeiros a contar da data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BETÂNIA LEMOS

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
D ES P AC H O

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, considerando o inciso I, do art. 10 da
Portaria SE/MIDR 2.714, de 18 de agosto de 2023, e o Processo Administrativo nº
59000.016057/2024-59, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor LENO RODRIGUES DE QUEIROZ,
matrícula Siape nº 1403430, Coordenador-Geral de Gerenciamento Operacional da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, no período de 30 de novembro a 7 de
dezembro de 2024, com ônus, para participar do "Exercício de Resposta a Terremotos -
ERE Internacional Equador 2024", que ocorrerá no período de 2 a 5 de dezembro de 2024,
em Quito, no Equador.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

D ES P AC H O

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, considerando o inciso I, do art. 10 da
Portaria SE/MIDR 2.714, de 18 de agosto de 2023, e o Processo Administrativo nº
59000.016057/2024-59, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor RODRIGO DE MORAIS BALDUINO
ARRAIS DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1037617, Químico da Secretaria Nacional de
Proteção e Defesa Civil, no período de 30 de novembro a 7 de dezembro de 2024, com
ônus, para participarem do "Exercício de Resposta a Terremotos - ERE Internacional Equador
2024", que ocorrerá no período de 2 a 5 de dezembro de 2024, em Quito, no Equador.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA MIDR Nº 3.892, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUBSTITUTO, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 11 da Portaria MIDR nº 1.184, de 15 de abril de 2024,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em
vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de dezembro de 2023, e o constante no
processo nº 59000.015651/2024-22, resolve:

DESIGNAR IRAIDES FERNANDES DE CARVALHO para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo comissionado de Coordenador de Projeto da Coordenação-
Geral de Projetos Especiais da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional
e Territorial, código CCE 3.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

TITO LIVIO PEREIRA QUEIROZ E SILVA

PORTARIA MIDR Nº 3.894, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUBSTITUTO, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 11 da Portaria MIDR nº 1.184, de 15 de abril de 2024,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em
vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de dezembro de 2023, e o constante no
processo nº 59000.015651/2024-22, resolve:

DESIGNAR ALEX CHRISTIAN KAMBER para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Sistemas Produtivos
Inovadores da Coordenação-Geral de Sistemas Produtivos Inovadores da Secretaria
Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.10, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

TITO LIVIO PEREIRA QUEIROZ E SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 569, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 140, inciso VII, do Anexo I da
Resolução ANA nº 136, de 7 de dezembro de 2022, que aprovou o Regimento Interno da
ANA, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

EXONERAR EDESIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR do cargo de Coordenador de
Infraestrutura e Operações de Tecnologia da Informação - COOPI, código CCT V, a contar
de 18 de novembro de 2024.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

PORTARIA ANA Nº 570, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 140, inciso VI, do Anexo I da
Resolução ANA nº 136, de 7 de dezembro de 2022, publicada no DOU de 9 de dezembro
de 2022, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCELA COELHO DE LIMA para substituir o Assessor Especial
de Comunicação Social - ASCOM, código CA II, em seus afastamentos e impedimentos
legais, e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 268, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista a alínea "d" do inciso III do art. 2º e o art. 69, ambos do
Anexo I ao Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, o art. 63 da Lei nº 7.210, de 11
de julho de 1984, a Portaria MJ nº 1.107, de 5 de junho de 2008, alterada pela Portaria
MJC nº 81, de 19 de janeiro de 2017, e o que consta no Processo Administrativo nº
08016.025698/2024-94, resolve:

Art. 1º Reconduzir MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA, como membro titular, ao
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária - CNPCP, com mandato de dois anos,
a partir de 21 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA DE PESSOAL Nº 269, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, os
incisos XIX, XX e XXII do art. 35 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, e o § 3º do art.
2º do Decreto nº 9.866, de 27 de junho de 2019, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 08001.003197/2023-35, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria MJSP nº 197, de 4 de agosto de 2023, que designa
representantes para compor o Fórum Nacional de Ouvidores do Sistema Único de
Segurança Pública - Fnosp, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ..................................................................................................
................................................................................................................
II - da Ouvidoria da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança

Pública:
a) ALMIR CLEMENTINO SOARES, titular; e
b) CINTHIA DOMINGUES DA SILVA, suplente;
............................................................................................................. (NR)"
"Art. 2º Ratificar a recondução de MÁRIO GOMES DE ARAÚJO JUNIOR, Ouvidor

de Polícia da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social da Paraíba, na
qualidade de Vice-Presidente do Fórum. (NR)"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LEWANDOWSKI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.885, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do
art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Designar ANNE GRAZIELE RIBEIRO DE MELO para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenador-Geral de Administração da Diretoria da Força Nacional
de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código CCE 1.13, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do
art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.891 - Dispensar MATHEUS AZEVEDO DE CASTRO BONFÁ do encargo de substituto
eventual da função de Coordenador-Geral de Análise Jurídica de Atos Normativos da
Consultoria Jurídica, código FCE 1.13, a partir de 22 de outubro de 2024.


